UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

## TAKTIKA VÝSLECHU

Interrogation tactics

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.

Diplomant: Karel Novák, 5.ročník

Praha, červen 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne

Karel Novák

## **Poděkování**

Rád bych poděkoval doc. JUDr. Zdeňku Konrádovi, CSc. za souhlas s vedením mé práce, za jeho odborné rady a připomínky při jejím vypracování.

# OBSAH

| | |
|-----------------------------------------------------------------------------|----|
| Úvod..... | 3 |
| 1. Výslech jako kriminalistická metoda ..... | 5 |
| 1.1 Pojem, podstata a cíl výslechu ..... | 5 |
| 1.2 Druhy výslechu..... | 7 |
| 1.3 Proces formování výpovědi ..... | 10 |
| 1.4 Právní úprava..... | 12 |
| 1.5 Dokumentace výslechu ..... | 16 |
| 2. Příprava výslechu..... | 21 |
| 2.1 Analytická část..... | 22 |
| 2.1.1 Analýza dosud shromážděných materiálů ..... | 23 |
| 2.1.2 Analýza osobnosti vyslychaného ..... | 24 |
| 2.1.3 Analýza znalostí, schopností a psychického stavu vyslychajícího ..... | 25 |
| 2.2 Syntetická fáze..... | 26 |
| 2.2.1 Stanovení místa výslechu..... | 27 |
| 2.2.2 Plán výslechu..... | 29 |
| 3. Taktika výslechu..... | 30 |
| 3.1 Konstrukce výslechu ..... | 30 |
| 3.1.1 Úvodní stadium ..... | 30 |
| 3.1.2 Stadium souvislého líčení ..... | 32 |
| 3.1.3 Stadium otázek a odpovědí ..... | 33 |
| 3.1.4 Sugescie a sugestivní otázky ..... | 34 |
| 3.1.5 Typické výslechové situace ..... | 37 |
| 3.2 Základní taktické postupy ..... | 39 |
| 3.2.1 Formování psychologického kontaktu ..... | 39 |
| 3.2.2 Analýza výpovědi v průběhu výslechu ..... | 44 |

| | | |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|
| 3.2.3 | Pomoc vyslychanému k překonání zdánlivě zapomenutého a subjektivních<br>nedostatků reprodukce ..... | 50 |
| 4. | Psychologické působení na lživě vypovídající osoby ..... | 56 |
| 4.1 | Odhalení, objasnění a odstranění příčin motivující lživou výpověď ..... | 58 |
| 4.2 | Stimulování kladných vlastností vyslychaného..... | 60 |
| 4.3 | Využití emocionálního napětí vyslychaného ..... | 61 |
| 4.4 | Využití vnitřních rozporů ve výpovědi a rozporů mezi výpovědí a jinými důkazy<br>63 | |
| 4.5 | Využití reflexních úvah na lživě vypovídajícího ..... | 65 |
| | Závěr ..... | 71 |
| | Použité prameny ..... | - 73 - |
| | Literatura ..... | - 73 - |
| | Odborné články ..... | - 75 - |
| | Právní předpisy ..... | - 75 - |
| | Internetové odkazy ..... | - 75 - |
| | Abstract: Interrogation Tactics..... | - 77 - |
| | Resumé: Taktika výslechu ..... | - 78 - |
| | Key words – Klíčová slova..... | - 79 - |

## ÚVOD

Výslech je možné podrobit popisu a analýze různými způsoby v závislosti na vědním oboru, který se výslechem zabývá. Problematiku výslechu lze zkoumat jednak z pohledu trestněprávní vědy, která se výslechem zabývá jako procesním úkonem trestního řízení, z pohledu forenzní psychologie, která ho vnímá jako specifickou formu sociálního styku, nebo z pohledu kriminalistiky, která rozebírá výslech jako jednu z mnoha kriminalistických metod.

Tato práce bude věnována problematice výslechu z kriminalistického hlediska jako jednoho z nejvýznamnějších a nejpoužívanějších prostředků k získání kriminalisticky a právně relevantních skutečností při objasňování trestné činnosti. V práci se zaměřím především na taktické postupy vypracované kriminalistickou doktrínou a používané ve výslechové praxi. Všechny tři výše uvedené vědní disciplíny zabývající se výslechem jsou vzájemně propojené. Vypracování jednotlivých taktických postupů a metod výslechu se neobejde bez znalosti právního rámce, v němž mají být postupy aplikovány. Zároveň poznatky z oboru forenzní psychologie pomáhají taktické postupy a metody dále rozvíjet. Právě množství informací z různých vědních oborů bylo hlavním motivem k výběru této diplomové práce, neboť se domnívám, že v právní praxi je vhodné, ne-li nezbytné, znát nejen právní úpravu výslechu, ale také umět výslech správně provést.

Cílem této práce je systematicky shrnout poznatky o základních taktických postupech a metodách využívaných ve výslechové praxi, které odpovídají požadavkům trestního práva. Takové poznatky by měly vyslychající osoby navést v jakých situacích postupy užít, jakým způsobem je aplikovat, na co si při nich dávat pozor a čeho se vyvarovat.

Než přistoupím k samotné problematice taktiky výslechu, která představuje stěžejní část této diplomové práce, považuji za vhodné nejprve v první části pojednat o obecných aspektech výslechu a výpovědi. Také rozeberu a zhodnotím právní úpravu výslechu, neboť kriminalistická nauka musí zohledňovat požadavky kladené právním řádem na provádění výslechu. Druhou část práce věnuji přípravě výslechu jako nezbytnému předpokladu k dosažení cíle výslechu. Ve třetí a čtvrté části práce rozeberu jednotlivé

taktické postupy, jelikož právě na jejich správné volbě a aplikaci často závisí výsledek výslechu, popřípadě i trestního řízení.

Ke zpracování práce jsem zvolil metodu teoretického bádání, především metodu srovnávací analýzy a logického myšlení. Vycházel jsem z platné právní úpravy a studia zejména literatury kriminalistické, ale také právní a psychologické.

Tato práce z důvodu omezeného rozsahu nikterak nezohledňuje zvláštní metody a postupy využívané při výslechu osob se specifickými vlastnostmi, jako je například výslech dítěte, osoby těžce nemocné atp.

# 1. VÝSLECH JAKO KRIMINALISTICKÁ METODA

Výslech je jednou z nejstarších a nejčastěji používaných kriminalistických metod a díky své univerzálnosti se může použít při vyšetřování téměř každé kriminalisticky relevantní události.

## 1.1 POJEM, PODSTATA A CÍL VÝSLECHU

O vymezení pojmu výslechu z kriminalistického pohledu se pokouší většina autorů, proto se v kriminalistické literatuře setkáme s celou řadou definic, které spolu více či méně korespondují. Definice by měla pokud možno jednoznačně a výstižně postihnout význam a podstatu nějakého pojmu.

Někteří autoři vymezují výslech následujícím způsobem: „*Výslech jako vyšetřovací úkon je složitým tvůrčím procesem, který je určován aktivní činností vyslychajícího a je zaměřen k tomu, aby protokolováním výpovědi vyslychaného byly získány věrohodné poznatky o vyšetřované události.*“<sup>1</sup> Dle mého názoru tato a jí obdobné definice vykazují zásadní nedostatek v zahrnutí protokolace, tedy procesního zachycení sdělení vyslychaného, jako obecného pojmového znaku výslechu. Opírám se především o to, že protokolace může být prováděna jednak během samotného výslechu, ale také až po jeho skončení. Také samotné zařazení výslechu pouze do systému procesních úkonů považuji z kriminalistického pohledu za chybné. Z pohledu trestněprávní vědy je výslech procesním úkonem, ovšem z pohledu kriminalistiky je nutno na výslech pohlížet jako na metodu získávání výpovědi, která je využívána po celém světě nehledě na právní regulaci trestního řízení. Tuto skutečnost vystihl Musil<sup>2</sup>, který k vymezení pojmu výslechu dodává, že je-li tato metoda použita orgány činnými v trestním řízení, je současně trestně procesním úkonem.

Právě tento autor dle mého názoru velice výstižně vymezil pojem výslechu. „*Výslech je metoda kriminalistické praktické činnosti, při které se formou výpovědi získávají*

---


[…]


- e) Vytvoření situace, ve které si lživě vypovídající může učinit nedostatečně opodstatněný úsudek o cíli výslechu, a hovoří pravdivě o skutečnostech, o nichž by se jinak nezmínil. Vyslychající může navodit situaci, v níž si vyslycháný nemůže učinit opodstatněný závěr o cíli výslechu. Docílí toho např. tím, že bude klást důraz na ty skutečnosti, které nemají na význam pro objasnění případu.<sup>186</sup>

Taktické postupy využívající reflexní úvahy patří jistě k těm obtížnějším a lze ho označit i za experimentální. Může být využit především v případech, kdy je vyslycháný silně zainteresován na výsledku procesu poznání předmětné události.<sup>187</sup> Při jeho aplikaci je velmi důležité striktně dodržovat požadavky trestního řádu, požadavky profesionální etiky i poznatky kriminalistické vědy, neboť nesprávně vytvořené myšlenkové úlohy mohou zapříčinit prozrazení důležité informace nebo mohou být považovány za

---

<sup>183</sup> KONRÁD, Z., PIKNA, B. *K některým problémům taktiky výslechu v procesu odhalování a vyšetřování trestné činnosti. Československá kriminalistika. 1978. roč. 11, č. 4, S. 307.*

<sup>184</sup> KONRÁD, Z., NĚMEC, M., NOVOTNÝ, F. *Vybrané otázky teorie a praxe výslechu.* Praha: Policejní akademie ČR, 2008. ISBN 978-80-7251-294-2. S. 31.

<sup>185</sup> KONRÁD, Z., PIKNA, B. *K některým problémům taktiky výslechu v procesu odhalování a vyšetřování trestné činnosti. Československá kriminalistika. 1978. roč. 11, č. 4, S. 308.*

<sup>186</sup> KONRÁD, Z., PIKNA, B. *K některým problémům taktiky výslechu v procesu odhalování a vyšetřování trestné činnosti. Československá kriminalistika. 1978. roč. 11, č. 4, S. 307, 309.*

<sup>187</sup> MUSIL, J., KONRÁD, Z., SUCHÁNEK, J. *Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné vydání.* Praha: C.H.Beck, 2004, ISBN 80-7179-878-9. S. 336.

porušení zákonnosti. Na druhé straně u nich nehrozí případné nepravdivé doznání nebo sebeobviňování, jelikož myšlenkovou úlohu nemůže řešit osoba, u které neexistuje žádná vazba na předložený objekt nebo informaci.

## ZÁVĚR

Výslech představuje nesmírně komplexní činnost, k níž se vztahuje velké množství informací a poznatků z různých vědních oborů. Celkové obsáhnutí problematiky výslechu by nebylo s ohledem na rozsah diplomové práce dost dobře možné. Pokusil jsem se tedy především postihnout základní aspekty výslechu jako kriminalistické metody se zdůrazněním, že jednotlivé části výslechu spolu vzájemně souvisejí, často se prolínají a doplňují. Zahrnul jsem do práce i některé významné poznatky a informace z oblasti forenzní psychologie, ač jsem si dobře vědom, že jejich bližší rozbor by s ohledem na rozsah práce nebyl možný.

Dosažení cíle výslechu je podmíněno znalostí právního řádu a kriminalistické taktiky. Výrazně k němu přispívají také hlubší znalosti z oblasti forenzní psychologie, které pomáhají lépe pochopit a porozumět chování vyslýchaných.

Právní úpravu výslechu považuji za vyváženou a dostačující. Přestože v trestním řádu není zvolena úprava výslechu obecně, ale jeho jednotlivých druhů, po obsahové stránce v úpravě nevidím důvod ke změně z pohledu de lege ferenda. Vycházím z názoru, že by trestní právo nemělo poskytovat podrobný návod k provedení výslechu, ale mělo by pouze stanovit základní pravidla při jeho provádění, aby byly dodrženy základní zásady trestního řízení, potažmo právního státu. Podrobnější metody a postupy výslechu by měla rozpracovávat kriminalistická nauka.

Pro správné provedení výslechu je nezbytná řádná příprava vyslychajícího. Uvědomuji si, že pečlivá příprava ze strany vyslychajících osob může být s ohledem na jejich časové vytížení velmi těžko proveditelná. Ve svém rozvrhu by si měly ovšem vyčlenit čas alespoň na základní přípravu před každým výslechem.

K úspěšnému provedení výslechu poslouží vyslychajícím především taktické postupy vypracované kriminalistikou, je ovšem nutné mít na paměti, že samotná jejich znalost nezaručuje úspěch s ohledem na jedinečnost každého výslechu. Výslechová činnost je do jisté míry uměním, které zdokonalují vyslychající po celý svůj profesní život. Jsem přesvědčený, že každý vyslychající by měl mít alespoň elementární znalosti z oblasti forenzní psychologie, které by měl postupem času rozvíjet.

Vyslýchanému, který kooperuje, by měl vyslýchající zejména vytvořit vhodné podmínky pro uskutečnění pravdivé a přesné výpovědi. Nekooperující osobu by vyslýchající měl dovést ke změně postoje tak, aby byla pro něj výhodnější pravdivá výpověď.

Cíl diplomové práce, který jsem si vytyčil, jsem splnil. Zásadní poznatky o jednotlivých taktických postupech a metodách používaných ve výslechové praxi jsem podchytil, dostatečně rozebral a upozornil jsem na možnosti a způsoby jejich využití.
