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 Předložená diplomová práce má solidní úroveň a vyhovuje požadavkům kladeným

na tento typ prací. Práce je zpracována interdisciplinárně, jsou v ní zastoupeny partie

kriminalistické (ty jsou nejrozsáhlejší), právní a psychologické.

Autor čerpal z dostatečného okruhu literárních pramenů, včetně internetových zdrojů.

Poměrně málo jsou zastoupeny zahraniční prameny. Za nedostatek pokládám, že diplomant

nezařadil do práce praktické příklady, odkazy na judikaturu, event. též názorné materiály

(fotografie výslechové místnosti apod.).

Kladem práce je, že diplomant vychází z aktuálního stavu poznání a reaguje

na nejčerstvější legislativní změny, např. na novelizaci trestního řádu, provedenou zákonem

č. 459/2011 Sb. (partie o provádění výslechu tzv. „videokonferencí“ – str. 18 až 20). Zmínku

by si zasluhoval také nový zákon o obětech trestných činů (zák. č. 45/2013 Sb.), který

obsahuje některá ustanovení, týkající se výslechu (např. § 20).

Systematika práce je přehledná a logická.

Způsob zpracování je kultivovaný.

Rušivě působí četné gramatické a syntaktické chyby, resp. neopravené překlepy, např.:

str. 17, 1. ř. sh. – „měl by odpovídat… zásadám… obsažených;

str. 18, 4. ř. sh. – „v Rakousku… zavedly“;

str. 21, 15. ř. sh. – „osoby se připravili“;

str. 26, 1. ř. sh. – „jako typickým příkladem“;

str. 28, l0. ř. sh. – „stádium“ (stejně na str. 30, 32, 62…);

str. 35, 1. ř. sh. – „osoby by měli“;

str. 49, 5. ř. zd. – „k jehož… by měly přikládat“;

str. 62 – 11. ř. sh. – „osoby spáchali“.

V bibliografických údajích se vyskytují chyby (Protivínský – Protivinský; Strauss –

Straus).

Závěr je příliš stručný až lakonický, zasluhoval by větší rozsah a alespoň letmé

naznačení otázek, které by do budoucna zasluhovaly větší pozornost teorie a praxe.

Závažnější věcné chyby jsem v práci neshledal.

Diplomová práce je způsobilá k obhajobě, při níž by diplomant měl zodpovědět

otázku:

„Specifičnost postojů, které zaujímá poškozený (na rozdíl od jiných druhů svědků)

k orgánům činným v trestním řízení a jejich možné dopady na taktiku výslechu.“

Práci předběžně klasifikuji stupněm velmi dobře.

V Praze dne 9. srpna 2013.

Prof. JUDr. Jan Musil, CSc.